
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 4

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Determinazione Dirigenziale n. 882 del 28/12/2023

Oggetto: AMBITO C02 - Integrazione spesa socio-sanitaria per l'anno 2023 - Impegno di spesa per complessivi €
339.430,96.

Il Dirigente dell'Area 1

Premesso che con decreto sindacale n.19 del 19.05.2023 a mezzo del quale è stato confermato alla scrivente l’incarico di
funzioni dirigenziali dell’Area 1 “Servizi alla Persona” fino al 31/12/2023, dopo l’insediamento del Sindaco - signor Andrea
De Filippo, a seguito delle consultazioni elettorali del 14 e 15 Maggio 2023 e della relativa proclamazione di cui al verbale
dell’Ufficio Centrale del 17/05/2023;
Viste la Delibera di Consiglio Comunale n.28 del 05/09/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 e la
Delibera di G. C. n. 42 dell’11/09/2023 di approvazione del PEG 2023;
Dato atto che questo Comune di Maddaloni, con la convenzione, ex art. 30 del TUEL 267/2000 e smi, per la
programmazione, realizzazione e gestione del locale sistema integrato di interventi e servizi sociali in forma associata,
sottoscritta in data 3 ottobre 2017, tra i Comuni dell’Ambito C02: Arienzo, Cervino, Maddaloni, Santa Maria a Vico, San
Felice a Cancello e Valle di Maddaloni, è stato individuato quale nuovo Comune Capofila dell’Ambito C02;
Che in virtù della citata convenzione al Comune di Maddaloni, nella qualità di capofila dell’Ambito C02, in attuazione degli
indirizzi del Coordinamento Istituzionale, compete la pianificazione, programmazione e realizzazione dei servizi sociali dei
Comuni associati, secondo quanto dettato della Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato
degli interventi e servizi sociali”, attraverso l’utilizzo dei fondi trasferiti dal fondo sociale regionale, i fondi propri dei
comuni, i fondi europei, nonché le altre risorse pubbliche e/o private;
Dato atto
che la Legge Regionale per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, n. 11/2007, individua il
“Piano di Zona dei servizi socio-sanitari” come uno strumento fondamentale per la realizzazione delle politiche di
intervento nel settore socio-sanitario, con riferimento, in special modo, alla capacità dei vari attori istituzionali e sociali di
definire scelte concertate in grado di delineare opzioni e modelli strategici adeguati per lo sviluppo di un sistema a rete dei
servizi socio-sanitari sul territorio di riferimento;
che il Commissario ad Acta alla Sanità della Regione Campania, con decreto n. 77 dell'11.11.2011, ha chiarito ed integrato
le procedure per l’applicazione della compartecipazione alla spesa delle prestazioni socio-sanitarie e in precedenza, con
decreto commissariale n. 6 del 4.02.2010, sono stati stabilite le tariffe per le prestazioni erogate da Residenze Sanitarie
Assistite (RSA) e Centri Diurni, ai sensi della L. R. n. 8/2003;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 4

che con DGRC n. 666 del 06.12.2012 la Regione Campania ha definito le linee guida dei servizi e per l'importo di €
378.156,63 per prestazioni socio-sanitarie e sociali, a carattere residenziale, in favore di cittadini adulti, con disagio
psichico;
che con successiva delibera n. 50 del 28.02.2012 il medesimo Ente ha stabilito che le risorse inerenti le prestazioni socio-
sanitarie, riferite al periodo 01.01.2010-31.12.2011, sarebbero state erogate, per ciascun ambito territoriale, dalla stessa
Regione, mentre per il periodo decorrente dall'1.01.2012 le risorse del Fondo Regionale avrebbero coperto solo il 50%
della spesa delle prestazioni socio-sanitarie a compartecipazione;
che con Delibera n. 134 del 27.05.2013 la Regione Campania ha stabilito che le risorse inerenti le prestazioni socio-
sanitarie sarebbero state erogate al 100% dai fondi comunali, a partire dal 01.01.2013;
che con decreto del Commissario ad Acta n.92 del 2/9/2013, la Regione Campania, ha stabilito la rideterminazione delle
tariffe per le prestazioni socio-sanitarie, erogate dalle Residenze Sanitarie Assistenziali, a ciclo continuativo e diurno, in
esecuzione della sentenza del Consiglio di Stato n. 741/2013;
che la Regione Campania ha attivato la procedura transitoria, con D.G.R. n. 282/2016, relativa al pagamento in via
sostitutiva, dal IV trimestre 2016 in poi, delle quote di competenza degli Ambiti sociali/Comuni, di compartecipazione
sociale delle prestazioni in RSA o Centri Diurni socio-sanitari per disabili e adulti/anziani non autosufficienti, come tra
l’altro specificato nelle circolari della “Direzione Generale Tutela della Salute", n. 790664/02.12.2016 e
34692/18.01.2017;
che la Regione Campania, con DGRC n. 282/14.06.2016, ha istituito un nuovo capitolo di spesa per il pagamento, in via
sostitutiva, per il tramite della SORESA, delle fatture delle RSA Disabili e Anziani e dei Centri Diurni Socio-Sanitari Disabili e
Anziani, per il periodo gennaio-giugno 2021, lasciando a carico dei Comuni il pagamento (quota di compartecipazione)
delle rette delle Comunità alloggio, psichiatrici e PTRI, sostenuti dal Budget di Salute;
che le circolari della “Direzione Generale Tutela della Salute", n. 790664/02.12.2016 e 34692/18.01.2017, hanno
confermano le fatture delle strutture su indicate e precisamente:

RSA ANZIANI E RSA DISABILI=
CDI ANZIANI E CDI DISABILI=

che per il periodo Gennaio-Dicembre 2023 verranno liquidate, in via sostitutiva, dalla SORESA, e comunque trasmesse al
Comune Capofila dell’Ambito Territoriale C02, il quale dovrà comunicare alle ASL la certificazione di liquidabilità delle
fatture pervenute;
Considerato
che questo Comune di Maddaloni, attualmente, risulta essere capofila dell’Ambito C02, costituito da sei Comuni di
Maddaloni, Arienzo, Cervino, San Felice a Cancello, Santa Maria a Vico e Valle di Maddaloni, come sopra già rammentato;
che l’Ambito C02, per la realizzazione in forma associata di servizi di ambito zonale e per la gestione delle attività di
integrazione socio-sanitarie, si avvarrà di apposito accordo di programma sottoscritto con l’Azienda Sanitaria Locale di
Caserta;
che la Convenzione impegna gli Enti sottoscrittori a versare all’Ambito la quota di dieci euro per abitante di cui 3, per le
attività socio-sanitarie, per l’integrazione del Fondo Unico d’Ambito;
che per la gestione delle prestazioni socio-sanitarie risulta necessario il trasferimento, a questo Comune Capofila, delle
risorse a carico dei Comuni per la liquidazione delle fatture delle strutture che erogano prestazioni socio-sanitarie
compartecipate, rimodulate tenendo conto della DGRC n.282/14.06.2016 e ss.mm.ii.;
che il Piano finanziario allegato al Piano di Zona annuale prevede, a carico delle quote compartecipazioni dei Comuni, la
spesa per le attività socio-sanitarie;
che a seguito di valutazioni effettuate dalla Commissione U.V.I. (Unità di Valutazione Integrata) presso l’ASL CE1 Distretto
13, ricevono prestazioni sociosanitarie utenti residenti nei Comuni dell’Ambito C02, attraverso Comunità di alloggio e
PTRI sostenuti da Budget di Salute, per un periodo stabilito dal progetto individuale, stilato dalla Commissione, la cui
compartecipazione di questo Ente è pari alla percentuale stabilita, a norma di legge, al netto dell’eventuale
compartecipazione dell’utente, come risulta dai verbali UVI agli atti del competente Ufficio;
Dato atto
che l’Ufficio di Piano ha provveduto alla verifica delle prestazioni socio-sanitarie, rese dagli Enti gestori, incaricati dall’ASL
e relative al periodo gennaio/dicembre 2023;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 4

che le risorse finanziarie a carico dell’Ambito C02, relative al predetto periodo, sono pari ad euro 339.430,96 iva inclusa,
e risultante dalle prestazioni effettuate dagli Enti gestori di cui all’allegato elenco (riportante l’ente gestore, l’utente, la
residenza, il periodo - anche in giorni, il tipo di prestazione, la tariffa giornaliera, il costo escluso ed incluso iva);
che dall’elenco citato risulta che la spesa socio-sanitaria, a carico dell’Ambito C02, per il periodo gennaio/dicembre 2023
è pari ad euro 339.430,96 iva inclusa, così suddivisa

MADDALONI 163.979,88 € 8.199,00 € 172.178,88 €

VALLE DI MADDALONI 23.062,10 € 1.153,11 € 24.215,21 €

S. FELICE A CANCELLO 98.136,78 € 4.906,85 € 103.047,62 €

ARIENZO 9.486,00 € 474,30 € 9.960,30 €

S. MARIA A VICO 28.599,00 € 1.429,95 € 30.028,95 €

TOTALI 323.263,76 € 16.163,20 € 339.430,96 €

RITENUTO, pertanto, per quanto sopra evidenziato, destinare a detta attività le risorse appresso indicate:
a) Di impegnare la somma di euro 84.171,73 di cui al cap. 1416.01 (quota parte compartecipazione Comune di
Maddaloni);
b) Di utilizzare la somma di euro 48.180,00 di cui al cap.1416.02 impegno n.1747/2022 (quota compartecipazione
Comune Ambito C02);
c) Di utilizzare la somma di euro 21.730,00 di cui al cap. 1416.02 impegno n.2180/2022 (quota parte compartecipazione
Comune Ambito C02);
d) Di utilizzare la somma di euro 13.292,92 di cui al cap. 1416.02 impegno n.1927/2021 (quota parte compartecipazione
Comune Ambito C02);
e) Di accertare ed impegnare la somma di euro 172.056,31 di cui al cap. 181.04/E e cap. 1415.08 Fondo Regionale 2023;

DI DARE ATTO che in relazione ai Comuni che non hanno versato le quote di compartecipazione, e, quindi, la quota di
compartecipazione socio-sanitaria, sono state già attivate tutte le procedure per l’avvio delle azioni legali;
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e smi;
VISTO il regolamento di contabilità;
VISTA la proposta della Responsabile n. 192 del 27.12.2023;
Per le motivazioni tutte espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate :

DETERMINA
1 - di prendere atto che la spesa socio-sanitaria dell'Ambito C02, per l’anno 2023, è pari da euro 339.430,96 iva inclusa,
come da allegato elenco riportante l’ente gestore, l’utente, la residenza, il periodo - anche in giorni - il tipo di prestazione, la
tariffa giornaliera, il costo escluso ed incluso iva;
2 - di provvedere, ai fini della copertura finanziaria della spesa di cui al punto 1), ad utilizzare le somme in conto residui,
come appresso specificato:
a) Di impegnare la somma di euro 84.171,73 di cui al cap. 1416.01 (quota parte compartecipazione Comune di Maddaloni);
b) Di utilizzare la somma di euro 48.180,00 di cui al cap. 1416.02 impegno n.1747/2022 (quota compartecipazione Comune
Ambito C02);
c) Di utilizzare la somma di euro 21.730,00 di cui al cap. 1416.02 impegno n.2180/2022 (quota parte compartecipazione
Comune Ambito C02);
d) Di utilizzare la somma di euro 13.292,92 di cui al cap. 1416.02 impegno n.1927/2021 (quota parte compartecipazione
Comune Ambito C02);
e) Di accertare ed impegnare la somma di euro 172.056,31 di cui al cap. 181.04/E e cap. 1415.08 Fondo Regionale 2023;

Capitolo/
art.

Titolo/Categoria/Int
ervento Importo Debitore ESERCIZI DI ESIGIBILITA’

181.04/E Euro
172.056,31

Fondo regionale 2023
2024



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 4 di 4

Capitolo/
art.

Titolo/Categoria/I
ntervento

Importi
Creditori

ESERCIZI DI ESIGIBILITA’

1415.08/S

1416.01/S

1416.02/S

1416.02/S

1416.02/S

Impegno
1747/2022

Impegno
2180/2022

Impegno
1927/2021

Euro
172.056,31

Euro
84.171,73

Euro
48.180,00

Euro
21.730,00

Euro
13.292,92

TOTALE
Euro
339.430,96

Strutture di cui
all’allegato elenco

2023 2024

3 - di dare atto, inoltre, che l’elenco allegato alla presente determina, non verrà pubblicato in quanto contiene dati sensibili
di carattere sanitario (regolamento UE 2016/679 e del D. lgs. 101/2028);
4 - di stabilire che il pagamento e liquidazione agli enti erogatori delle prestazioni socio-sanitarie di cui all’allegato elenco,
avverrà con successivo atto di liquidazione e fino alla concorrenza dell’importo già trasferito dai Comini dell’Ambito C02 di
euro 167.374,65, rinviando agli ulteriori liquidazioni e pagamenti all'atto del trasferimento dei fondi da parte della Regione
Campania;
5 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile, di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del dirigente;
6 - di dare atto che la presente determinazione, trasmessa all'Area 4 "Economico-Finanziario" per gli adempimenti di cui al
4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di
copertura finanziaria e verrà pubblicata sull’Albo Pretorio, ai fini della generale conoscenza, omettendo la pubblicazione
dell’allegato elenco che riporta dati sensibili, ai fini della normativa sulla privacy;
7 - di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e ss. mm. ed ii. e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del dirigente;
8 - di dare atto che la proposta è tecnicamente regolare;
9 - di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale on-line, saranno
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs n. 33/2013;
10 - di trasmettere il presente atto all’Ufficio Messi e al Servizio C.E.D. per la pubblicazione rispettivamente all’Albo pretorio
on-line e in Amministrazione Trasparente, omettendo la pubblicazione dell’elenco allegato.

Il Dirigente dell'Area 1

Dott.ssa Antonella Ricciardi


